

## ترامپ برجام را پاره می‌کند؟

چهارده جولای ۲۰۱۵ ایران توافق تاریخی برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) را با کشورهای ۵+۱ چین، فرانسه، آلمان، روسیه، بریتانیا و ایالات متحده امضا کرد. پس از کارزاری بی سابقه و لایه‌گری‌های فراوان، کنگره توافق را در جریان بحث‌هایی تند، میان جمهوری خواهان که به شدت مخالف توافق بودند و دموکرات‌ها که طرف دولت اوباما بودند تصویب کرد. پزیندت دونالد ترامپ به شدت منتقد توافق بوده، اما تااین‌جا هیچ تغییری در اوضاع رخ نداده است.

۱۸ آوریل،وزارت امور خارجه ایالات متحده بنا بر قانون بررسی توافق هسته‌ای ایران که در سال ۲۰۱۵ سنا تصویب شد، اعلام کرد که ایران به توافق پایبند بوده است.اما رکس تیلرسون، وزیر امور خارجه تأکید کرد که ایران کماکان دولت پیشرو در حمایت از تروریسم است و نیز دولت دست به بررسی جامع در خصوص سیاست ایران خواهد زد.این بررسی مشخص خواهد کرد که آیا تعلیق تحریم‌های مرتبط با ایران بر اساس برجام برای منافع ملی ایالات متحده حیاتی خواهد بود یا خیر. نیکلی‌هیلی،سفیر ایالات متحده در سازمان ملل اخیرا شکایت کرده‌است که ایران با انجام آزمایش‌های موشکی با قابلیت حمل کلاهک هسته‌ای ممنوعه در قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت، روح برجام را نقض کرده‌است.هیلی همچنین تأکید کرده است که ایران مقررات مربوط به تجارت تسلیحاتی را بر اساس پاراگراف پنج از ضمیمه بی قطعنامه ۲۲۳۱ نقض کرده است. هر چند توجه اساسی در این بررسی در حال انجام، بدون شک روی هسته برجام، مرتبط با غنی سازی اورانیوم و مسلح شدن اتمی، تمرکز خواهد کرد. دستنیایی به سلاح هسته‌ای روندی بسیار پیچیده دارد، وضعیتنی که اغلب باعث اختلاف نظر می‌شود.افغانستان شده است، از آنسوی این بررسی مشخص خواهد کرد که آیا تعلیق تا این توافق تأیید کردنده است، بر اساس بندهای توافق، مدیر کل آژانس می‌بایست بر اساس تحقیقات تیم بازرسان آژانس هر سه ماه گزارشی تهیه کند. به طور غیررسمی، تعدادی دیگر از بازیگران نیز در حال نظارت و ارزیابی روند بوده‌اند. آژانس‌های اطلاعاتی ایالات متحده و برخی از اتاق فکرها‌ی خصوصی، همچون استستیتو دلش و امنیت بین المللی (آی اس آی اس)،از جمله این نهادها هستند. در حقیقت دیدگاه دیپلمات، مدیر آی اس آی اس یک کارشناس کارآزموده در خصوصی برنامه هسته‌ای ایران است. وی به خاطر شهادت‌های مکررش در کنگره و مشارکت شدیدش در مباحثات در خصوص برجام بنازاد است هر چند آی اس آی اس خود را سازمان غیرانتفاعی و غیر حزبی می‌خواند، اما منتقدانی می‌گویند که البرایت با بنیاد دفاع از دموکراسی‌ها اتاق فکری نئومخاطف کار که رهبری لایه اسرائیل برای مبارزه با توافق را عهده دار بود، همکاری می‌کند. به نوشته وسایات این اتاق فکر، بنیاد دفاع از دموکراسی‌ها در حال حاضر برای راستی آزمایی‌های موثر در خصوص نقض‌های برجام فشار واردمی‌کند. ۳۰ مه البرایت گزارشی منتشر کرد با این عنوان: آیا ایران در حال تولید کلان قطعات ساترفیوژ است؟ ایلمی تویلم بگویم توافق ایران تا این جای کار نپایدینه و اعمال شده است؟ نوسنده تأکید کرد شاید ایران در سایت‌های نظامی خود مشغول تولید ساترفیوژ است.

ژوئن ۲۰۱۷، پوکیسو آملو، مدیر کل آژانس بین المللی انرژی صلح‌آمیز آی گزارش دارد که فعالیت‌های ایران کاملا مطلق با پارامترهای برجام بوده است، از جمله غنی سازی، تحقیقات ساترفیوژ، توسعه و ابداع واقلامات برای شفاف سازی نهادهای اطلاعاتی ایالات متحده به گزارش آژانس واکنش نشان ندادند، اما مواضع قبلییان‌ها در خصوص پایبندی ایران تا حدی متناقض بوده است. ۱۳ آوریل مایک پومپئو، رئیس آژانس مرکزی اطلاعات ایالات متحده گفت:من می‌بایست مراقب باشم و وقتی برای برجام در خصوص تنبیس‌ات نام نهشده و میزان دسترسی آژانس به هر کدام از این دو گروه مجزا صحبت‌نی‌کند حواسمان جمع باشد. پومپئو تأکید کرد که سی آی ای می‌هم سایت‌های اعلام شده و هم سایت‌های اعلام نشده را تحت نظر دارد. ۱۱ مه ۲۰۱۷، در گزارشی به کنگره، دانیل آر کوتس، رئیس آژانس امنیت ملی تأکید کرد، برجام باعث افزایش شفاف سازی فعالیت‌های هسته‌ای ایران شده است، به ویژه به واسطه بهبود دسترسی آژانس بین المللی انرژی صلح‌آمیز به سایت‌های هسته‌ای و تحقیقات بازرسان تحت پروتکل الحاقی و توافق بر سر بازرسی‌های جامع، برخلاف پومپئو، کوتس مساله احتمال فعالیت‌های پنهانی در سایت‌های اعلام نشده را پیش‌تقدیمه در عوض وی تهدید برنامه موشک‌های بالستیک ایران را مطرح کرد. بر اساس قافون بررسی برنامه هسته‌ای ایران در سال ۲۰۱۵ دولت ترامپ ملزم است هر ۹۰ روز، به کنگره گزارش دهد که آیا ایران به برجام پایبند مانده است یا خیر. با قضاوت بر اساس گفتمان امروز، به نظرمی‌آید دولت ترامپ میلی به تلوع برجام با گسترش مقررات نظارتی ندارد. در عوض ترامپ احتمالا بر فشار بر برنامه موشکی ایران و حمایت از تروریسم تمرکز و از برجام به عنوان ابزار چانه زنی استفاده خواهد کرد.

## پاروقی

## بحران هویتی در ترکیه

از خاکستر خرابه‌های عثمانی، جمهوری ترکیه برخاست. ترکیه‌ای که سعی کرد از عثمانی فاصله بگیرد، کماکان میراث دار آن باقی ماندن عثمانی امپراتوری چند قومی- مذهبی بود و ترکیه نیز به نوعی همچنان یک کشور چند قومی- مذهبی باقی مانده است. فرار داد تبادل جمعیتی میان ترکیه و یونان که به جابه‌جایی دو میلیونی انجامید اگرچه ۹۹ درصد جمعیت ترکیه را مسلمان کرد، اما نتوانست هویتی یکسان و منسجم برای این کشور ایجاد نماید. ۲۹ شورش و قیام کردی، چندین خیزش علوی، تلامو، ماندگار و ریشه دواندن معضل و درگیری‌های کردی و علوی در ترکیه، نشان‌می‌دهد که این کشور همواره بی‌ثبات است، راه را از راه تشخیص ندهد.

امروز علیرغم گذشت نزدیک به یک قرن از تاسیس جمهوری ترکیه، این کشور همچنان دچار بحران هویتی است. دست‌های اولوده به خون ارمنه در حکومت دیروز اتحاد و ترقی، در جمهوری ترکیه نیز به خون کردها و علویان آغشته شده و با حرکت بر مدار سرکوب هویتی کردها و نفی علویان، به بن بست رسیده است. ترکیه آنتاترک و ترکیه اردوئان، هر دو کم و بیش بر دو همگن سازی اجباری می‌چرخند که با ذات بشری همخوانی ندارد. هویت‌ها نه با دستور و اجبار، بلکه با انتخاب‌های آگاهانه مبتنی بر آزادی و خردشکلی می‌گیرند. هویت ملی ایرانیان با وجود افتراق قومی و مذهبی حاصل این انتخاب آگاهانه بوده می‌باشد.

آنتاترک و یازش، نام جمهوری را ترکیه و اساس هویتی آن را بر مبنای قومیت ترک بنا کردند. آنتاترک در تبادل جمعیتی، ترک و مسلمان را معادل هم تعریف نمود، اما نه کردها ترک و نه علویان از جنس حاکمان اهل تسنن بودند. لذا جمهوری تازه تاسیس شده از همان آغاز تاسیس خود، با بحران تعریف هویتی مواجه شد. انتباه عثمانی‌ها در دوره جمهوری ترک‌ر گردید. هماهنگونه که تجربه پانصد ساله امپراتوری عثمانی و قرنها حضور نظامی در بالکان نتوانسته بود غلبه فرهنگی برای ترک‌ها بیاورد و این جغرافیایا را مسلمان نماید، یک قرن سرکوب و نفی کردها و علویان نیز نه تنها نتوانسته است آنان را نفی هویت نماید، بلکه تجربه ترکیه را بیم همیشگی آنکارا نموده است.

در دوران معاصر اگر چه ظهور دولت‌های ملی در جوامع، حاصل جنگ‌ها و مذاکرات و کنفرانس‌های پس از آن بوده است اما ظهور و تثبیت هویت کشورها، بیش از آنچه حاصل غلبه نظامی باشد، حاصل غلبه فرهنگی بوده می‌باشد. مهم‌ترین ابزار آنتاترک در ایجاد و تعریف هویت ملی قدرت نظامی بود. اردوغان نیز کم و بیش تلاش دارد با ادامه حرکت در مسیر آنتاترک، با استفاده از قدرت نظامی، کلاف سرد گرم بحران هویتی ترکیه را باز نموده و هویت واحد ترکیه را تحقق بخشد.

حضور ترک‌ها در سرزمین آنتاولی حاصل مهاجرت و مهمان نوازی بی‌زناس‌ها و کردها بوده است. قدرت نظامی و سیاسی توانست زبان و مذهب ترک را زبان و مذهب غالب نماید، اما این غلبه‌ای کامل نبود و بخش‌هایی مهمی از جغرافیای آنتاولی، کرد و علوی ماند. ترک‌های اسکان شده نزدی در جمعیت بیزانسی‌ها و کردها، امروز نه تنها حرمت صاحب‌خانه را ندارند، بلکه سعی دارند همچنان با حرکت بر مدار نظامی و تلامو سیاست‌های یکسان سازی، به‌جای گره گشایی، گره‌ای بر گره‌ها بیفزایند. نگاهی به تاریخ جمهوری ترکیه نشان‌می‌دهد نفی هویت‌های قومی و مذهبی، جابه‌جایی جمعیتی و پذیرش مهاجران راه رسیدن به هویت جمعی برای تحقق هویت ملی نیست.

ترکیه در اقلامی جدید و در شبی‌ای آرام، سعی دارد بخش مهمی از سه و نیم میلیون آواره سوری را به هدف تغییر بافت جمعیتی و- در سرزمین کردها (آنتاولی) اسکان داده، و از میزان معضل کردی بکاهد. این طراحی سیاسی- امنیتی در آینده در دامنه جالش‌ها و معضلات ترکیه افزوده و ابعد آن را گسترش خواهد داد. هماهنگونه که پذیرش مهاجران قفقاز، بالکان، چرکس‌ها، آلبانی تبارها و- در دوران جمهوریات عملی ایجاد همگرایی ملی و غلبه بر معضل هویتی ترکیه کرده است، اسکان اتباع آسیای میانه در شرق، دادن تابعیت مضاعف به اتباع جمهوری آذربایجان و کشورهای آسیای میانه، اسکان سوری‌ها در مناطق کردی نیز نمی‌تواند در دوره جدید عامل راهبای از جالش کردی و تقویت هویت ملی خود ساخته‌ی این کشور گردد. سخن آخر آنکه نقل ساق فروقی از آنتاترک علت گرایش افراطی وی به این ترکیسم می‌باشد. سوری وی در پاسخ می‌گوید ما چون شما ایرانیان تاریخ و دولتمداری دیرینه نداریم و مجبوریم برای خویش تعریف هویتی ایجاد نماییم. اردوغان نیز چندی است در فراقتنی ایران را مهم باقوم گرایی مبتنی بر فارس گرایی می‌نماید تا در کنار تعقیب هدفی چندوجهی، سیاست‌های توسعه طلبی خود را توجیه و بحران هویتی ترکیه را پوشش دهد. ترک امروز با اروپا، آمریکا، در منطقه با عراق، سوریه، همسایه‌ای در جوار است. کردها، علویان دچار چالش و درگیری جدی است. این جالش‌ها بیش از هر چیزی ناشی از توسعه طلبی هدفمند برای پوشش بحران هویتی این کشور بوده و می‌باشد. بحران هویتی که جنگ در داخل و مناخله در خارج را عامل حیات خود دانسته و آن را خمیرمایه دوام ترکیه نامد، باید مدار و چرخه سیاست و کشورداری در ترکیه تغییر نماید. اگر این تحول رخ ندهد تجربه حکومت ترک‌های جلون می‌تواند نه تنها برای اردوغان بلکه برای ترکیه آینده‌ای تلخ را چون تجربه‌ای رقم بزند.

امارات:

## قطر در کشته شدن نیروهایمان در یمن نقش داشته است

## هشدار نیویورک تایمز به ترامپ: از جنگ با ایران پرهیز کن

روزنامه آمریکایی «نیویورک تایمز» در سرمقاله خود ضمن تأکید بر ضرورت دوری از جنگ با ایران نوشت شروع یک جنگ دیگر در خاورمیانه، آخرین چیزی است که آمریکا به آن نیاز دارد اما با این وجود، سخنان تحریک آمیز ، تهدیدات و اقدامات مستقیم از سوسو «دونالد ترامپ» رئیس جمهور آمریکا گرفته تا برخی از مشاوران ارشد وی و همچنین رهبران عرب و فعالان آمریکایی، در حال افزایش تنش‌هایی هستند که ممکن است نهایتاً به درگیری مسلحانه با ایران ختم شوند.

نیویورک تایمز نوشت در حالی که از دیدگاه بسیاری از سیاستمداران آمریکایی، ایران سزاوار تنبیه و انزواست، اما باید در نظر داشت که ایران آمریکا منافع مشترکی نیز با یکدیگر دارند، از جمله‌ان‌هایی‌توان به مبارزه با داعش اشاره کرد. این روزنامه آمریکایی با طرح این سوال که چرا نباید از ابزارهای دیپلماتیک از جمله باز کردن مسیر گف‌وگو در روابط آمریکا و ایران استفاده کرد، نوشت: بهتر است مقدمات حمله سال ۲۰۰۳ میلادی به عراق را که تقریباً بزرگ ترین اشتباه استراتژیک آمریکا در دوران مدرن به حساب‌می‌آید را به خاطر آورد.

بر اساس این گزارش، بعد از حملات تروریستی ۱۱ سپتامبر در آمریکا که محور گفت‌وگوها رد و واشنگتن سریعاً به سمت عراق و فرست سرتگون کردن صدام متمرکز شد آن هم در شرایطی که بر خلاف ادعای «جورج دبلیو بوش» رئیس‌جمهور اسبق آمریکا، صدام ارتباطی با حملات ۱۱ سپتامبر و سلاح هسته‌ای نیز نداشت.



با این حال بوش تصمیم گرفت تا یک جنگ پیش دست‌ان‌ه‌ای را بدون توجیه استراتژی، علیه عراق آغاز کند.

نیویورک تایمز افزود که در حال حاضر همین اتفاق ممکن است درباره ایران بیفتد و دلایلی که نگرانی‌هایی در این زمینه ایجاد کرده‌اند، به شرح زیر هستند؛

دلیل اول اینکه ترامپ در طول رقابت‌های انتخاباتی خود همواره متعهد شد تا توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ با ایران را از بین ببرد. اگرچه ترامپ از زمان شروع ریاستش در کاخ سفید تاکنون، دو بار در گزارش به کنگره آمریکا پایبندی ایران به این توافق را تأیید کرده است، اما این‌ها تأیید را بی‌بی میلی انجام داد و بلافاصله بعد از این گزارش به کنگره بود که تحریم‌های جدیدی در ارتباط با آزمایش‌های موشک‌های بالستیک علیه ایران وضع کرد.

ایرانی‌هایی‌گویند که ترامپ در معرض خطر نقض توافق هسته‌ای قرار دارد به خصوص اینکه رئیس‌جمهور آمریکا به سران اروپایی تأکید کرده

سفیر امارات در مسکو در گفت و گویی اظهار داشت : قطر به عنوان یکی از کشورهای عضو ائتلاف عربی در یمن، از تحرکات نیروهای ائتلاف در آن کشور اطلاع داشت و مواضع و نقشه‌های نیروهای اماراتی قبل از آغاز عملیات علیه القاعده را در اختیار این تشکیلات قرار داده است که در نتیجه این اقدام، چهار انتحاری، توانستند به محل استقرار نیروهای اماراتی نفوذ کنند و خودشان را منفجر کنند.
غیاش در گفتگو با شبکه بی بی سی انگلیس تصریح کرد: دلایل و مدارک مستند ویدئویی مبنی بر حمایت قطر از تروریسم در یمن، لیبی و سوریه وجود دارد، اما اکنون زمان مناسبی برای انتشار آن نیست.
سفیر امارات در مسکو تأکید کرد کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس با محرمانه نگه داشتن توافقات سال‌های ۲۰۱۲ و ۲۰۱۴ بر حفظ آبروی قطر تأکید داشت. اما قطر با افشای درخواست‌های کشورهای تحریم‌کننده که از طریق کویت به آن کشور منتقل شده بود رفتار کاملاً متفاوتی داشت.

# هشدار نیویورک تایمز به ترامپ: از جنگ با ایران پرهیز کن

است که از تعامل تجاری با ایران خودداری کنند. این در حالی که یکی از وعده‌های محوری توافق هسته‌ای این بود که تهران در ازای اعمال محدودیت در فعالیت‌های هسته‌ای خود، به منفعت اقتصادی برسد.

**ترامپ درمسد تحریرک ایران به پیمان‌شکنی در اجرای توافق هسته‌ای است**
با این حال به نظرمی‌رسد که ترامپ به جای اینکه از این پیشرفت دیپلماتیک در روابط با ایران استفاده و بهره برداری کند،می‌خواهد از طریق تحریرک ایران به بدقولی در اجرای این توافق هسته‌ای و یا بدعهدی خود آمریکا در اجرای این توافق، این قرارداد را لغو کند همانطوری که توافق آب و هوایی پاریس را رد کرد.

دلیل دوم این است که کنگره که به شدت مخالف توافق هسته‌ای با ایران بود، در حال حاضر مشغول کار روی تحریم‌های جدید علیه ایران است و به خصوص قانونگذاران جمهوریخواه ترامپ را برای تشدید رویکرد خود در قبال تهران تحت فشار قرار داده‌اند.

این در حالی که هدف از توافق هسته‌ای صرفاً کاهش خطر تهدید هسته‌ای بود و این قانونگذاران نیز مانند بسیاری از منتقدان توافق با ایران در درک این نکته که توافق هسته‌ای پیشرفت مهمی در مسیر کاهش خطر جنگ در منطقه ایجاد کرده است، ناکام مانده‌اند.

**سابقه ملال‌آور آمریکا از تغییر رژیم در عراق، افغانستان و لیبی**

✽ دلیل سوم که به تشدید نگرانی‌ها درباره

این احتمال وجود دارد که اتفاقات بسیاری رخ دهد. شاید در

آن زمان چندان مشخص نبود که چه نوع اتفاقاتی می‌افتد، اما یکی از نتایج آن کاملاً مشخص بود و آن این بود که افراط‌گرایی در نتیجه حمله آمریکا به عراق در حال رشد بود. وی به علل درونی بی‌ثباتی در خاورمیانه نیز اشاره کرد و گفت: بدون آنکه قصد اهانت به کشورهای همسایه را نداشته باشم، باید بگویم که از منظر داخلی ما شاهد یک شکست و عدم موفقیت در نظام حوزومی کشورهای خاورمیانه هستیم: انتظارات برآورده نمی‌شوند، مردم باور دارند که دولت‌ها (اعدتادولت‌های عربی) قادر به تأمین نیازهای اولیه و اساسی مردم خود نیستند که این امر به خشم و رنجش منجر شده است. در این کشورها هیچ مجال برای ابراز ناراضیاتی خود ندارند.

رئیس دستگاه دیپلماسی ایران افزود: مردم ایران دو ماه پیش حدود ۱۰ ساعت در صف ایستادند تا رای خود را به صندوق بیندازند. ایرانیان در شهر لس‌آنجلس برای رای دادن ۴ ساعت در صف ایستادند. رای دادن به تروریستی مشکل در خشم آن‌ها نیست به دولت‌هایشان متمرکز است. بنابراین حتی اگر نتوانند خشم خود را متوجه یک دشمن خارجی کنند، در نهایت این خشم متوجه سه‌دولتی جامعه آن‌ها خواهد شد. وزیر امور خارجه در پاسخ به سوالی در خصوص اظهارات اخیر مقامات سعودی که گفته بودند می‌خواهند جنگ را به داخل ایران بکشانند، با اشاره به حادثه تروریستی اخیر در تهران گفت: آن‌ها با کمک به سازمان‌های تروریستی سعی می‌کنند چنین تهدیدهایی را عملی کنند. دیدید که شخصاً در تجمع سازمان‌های تروریستی پاریس شرکت کردند. آن‌ها از سازمان‌های تروریستی فعال در پاکستان حمایت می‌کنند و سرانجام توانستند برخی از آن‌ها را به مجلس ما برسانند؛ آنجا مکانی است که بیش از همه از آن تفر دارند، چرا که خود چنین نهادی ندارند. ظریف با اشاره به نظام مردم‌سالاری



ایران دشمن اصلی است! و ایران ریشه همه مشکلات ما است! و به همین خاطر است که شما امروزه شاهد یک تلاش هماهنگ برای خلق یک دشمن خارجی هستید که هدف آن، منحرف کردن یک تهدید کاملاً بنیادی و وجودی است. وی تصریح کرد: متعقدم که کمک به نیروهای افراط‌گرا حتی از طریق منحرف کردن خشم خود به سه‌سوی یک دشمن صوری، به حل این مشکل منجر نمی‌شود. زیرا در نهایت برای این نیروهای افراطی و تروریستی مشکل در خشم آن‌ها نیست به دولت‌هایشان متمرکز است. بنابراین حتی اگر نتوانند خشم خود را متوجه یک دشمن خارجی کنند، در نهایت این خشم متوجه سه‌دولتی جامعه آن‌ها خواهد شد. وزیر امور خارجه در پاسخ به سوالی در خصوص اظهارات اخیر مقامات سعودی که گفته بودند می‌خواهند جنگ را به داخل ایران بکشانند، با اشاره به حادثه تروریستی اخیر در تهران گفت: آن‌ها با کمک به سازمان‌های تروریستی سعی می‌کنند چنین تهدیدهایی را عملی کنند. دیدید که شخصاً در تجمع سازمان‌های تروریستی پاریس شرکت کردند. آن‌ها از سازمان‌های تروریستی فعال در پاکستان حمایت می‌کنند و سرانجام توانستند برخی از آن‌ها را به مجلس ما برسانند؛ آنجا مکانی است که بیش از همه از آن تفر دارند، چرا که خود چنین نهادی ندارند. ظریف با اشاره به نظام مردم‌سالاری

## نقشه شوم

# آمریکا و انگلیس برای قطر

پایگاه اینترنتی بلومبرگ آمریکا در مقاله‌ای به قلم فیونا مک دونالد و کامبیز فروهر نوشت در جریان سفر هفته گذشته تکس تیلرسون وزیر امور خارجه آمریکا به منطقه یک نقشه راه از سوی آمریکا و انگلیس برای حل مشکل ائتلاف به رهبری عربستان با قطر ارائه شده است.

بلومبرگ در ادامه نوشت: یکی از مقامات کشورهای عربی حوزه خلیج فارس که نتخواست نامش فاش نشود گفته است، این راه حل شامل برگزاری مذاکرات مستقیم بر اساس یک توافق است که هم بحث و مشاجره‌های قبلی بین کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس را حل کند و هم به اقدامات در زمینه مبارزه با تروریسم بپردازد. همچنین تیلرسون اقداماتی را برای حل این بحران از جمله تعلیق حملات رسانه‌ای به یکدیگر از سوی دو طرف را پیشنهاد داده است. بلومبرگ نوشت: مقامات آمریکا و انگلیس هیچ اظهار نظری در این زمینه نکرده‌اند. ماه گذشته عربستان سعودی، امارات متحده عربی، بحرین و مصر روابط دیپلماتیک خود با قطر را قطع کردند و به بخش حمل و نقل این کشور اجازه ندادند از فضای این کشورها استفاده کنند. این کشورها قطر را به حمایت از سنی‌های تندرو و شیعیان تحت حمایت ایران متهم کرده بودند ولی قطر هیچ‌کدام از این اتهامات را نپذیرفت. بلومبرگ در ادامه نوشت: بعد از گذشت شش هفته از بدترین بحران به

## درخواست افغانستان از پدر معنوی طالبان در پاکستان

به گزارش الوقت، عمر زارخیلو سفیر افغانستان در پاکستان در صفحه توئیتر خود، از سفر اخیرش به شهر اکوهر ختک و ملاقات با مولانا سمیع الحق خیر داد و اعلام کرد که در این ملاقات، در خصوص موضوع‌های مورد علاقه هر دو طرف با او گفت و گو کرده است.

این چهارمین سفر سفیر افغانستان به شهر اکوهر ختک در هفته‌های گذشته است که در این سفرها، دست کم دو بار با مولانا سمیع الحق ملاقات کرده است.

در این دیدارها، طرفین از تلاش‌های دولت افغانستان برای برقراری صلح در این کشور تمجید کرده و هیات افغان پیام اشرف غنی رئیس جمهوری افغانستان را تسلیم مولانا سمیع الحق کردند. سفیر افغانستان با قدردانی از نقش مولانا سمیع الحق برای کمک به برقراری صلح در افغانستان گفت: مردم پاکستان و افغانستان از

## ۵۷ کشته و زخمی در نتیجه انفجار در شرق چین



مسئولان محلی در یکی از شهرهای شرق چین از کشته و زخمی شدن بیش از ۵۰ نفر در پی وقوع انفجار در این شهر خبر دادند.

به گزارش شفقنا به نقل از بخش عربی خبرگزاری رسمی چین (شینخوا)، مسئولان محلی در شهر «هانگژو»، مرکز استان ساحلی چیانگ در شرق این کشور صبح جمعه اعلام کردند که در نتیجه وقوع انفجار در یک فروشگاه نزدیک «دریاچه غربی» در این شهر، دست کم دو نفر جان خود را از دست دادند و ۵۵ نفر دیگر نیز زخمی شدند.

بر اساس این گزارش، انفجار نزدیک ساعت ۸:۴۰ صبح به وقت محلی (۵:۱۰ به وقت تهران) روی داد جایی که آتش و گرمای شدید ناشی از آن، شیشه خودروهای در حال عبور از آن جا از جمله یک اتوبوس را سوزاند و باعث زخمی شدن بیشتر آسیب دیدگان این حادثه شد که جراحات‌های ۱۲ تن از آن‌ها خطرناک گزارش

E-mail: mostaghaldaily@gmail.com

سفر امارات در مسکو در گفت و گویی اظهار داشت : قطر به عنوان یکی از کشورهای عضو ائتلاف عربی در یمن، از تحرکات نیروهای ائتلاف در آن کشور اطلاع داشت و مواضع و نقشه‌های نیروهای اماراتی قبل از آغاز عملیات علیه القاعده را در اختیار این تشکیلات قرار داده است که در نتیجه این اقدام، چهار انتحاری، توانستند به محل استقرار نیروهای اماراتی نفوذ کنند و خودشان را منفجر کنند.
غیاش در گفتگو با شبکه بی بی سی انگلیس تصریح کرد: دلایل و مدارک مستند ویدئویی مبنی بر حمایت قطر از تروریسم در یمن، لیبی و سوریه وجود دارد، اما اکنون زمان مناسبی برای انتشار آن نیست.
سفیر امارات در مسکو تأکید کرد کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس با محرمانه نگه داشتن توافقات سال‌های ۲۰۱۲ و ۲۰۱۴ بر حفظ آبروی قطر تأکید داشت. اما قطر با افشای درخواست‌های کشورهای تحریم‌کننده که از طریق کویت به آن کشور منتقل شده بود رفتار کاملاً متفاوتی داشت.

### بین‌الملل

سفر امارات در مسکو در گفت و گویی اظهار داشت : قطر به عنوان یکی از کشورهای عضو ائتلاف عربی در یمن، از تحرکات نیروهای ائتلاف در آن کشور اطلاع داشت و مواضع و نقشه‌های نیروهای اماراتی قبل از آغاز عملیات علیه القاعده را در اختیار این تشکیلات قرار داده است که در نتیجه این اقدام، چهار انتحاری، توانستند به محل استقرار نیروهای اماراتی نفوذ کنند و خودشان را منفجر کنند.
غیاش در گفتگو با شبکه بی بی سی انگلیس تصریح کرد: دلایل و مدارک مستند ویدئویی مبنی بر حمایت قطر از تروریسم در یمن، لیبی و سوریه وجود دارد، اما اکنون زمان مناسبی برای انتشار آن نیست.
سفیر امارات در مسکو تأکید کرد کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس با محرمانه نگه داشتن توافقات سال‌های ۲۰۱۲ و ۲۰۱۴ بر حفظ آبروی قطر تأکید داشت. اما قطر با افشای درخواست‌های کشورهای تحریم‌کننده که از طریق کویت به آن کشور منتقل شده بود رفتار کاملاً متفاوتی داشت.

سفر امارات در مسکو در گفت و گویی اظهار داشت : قطر به عنوان یکی از کشورهای عضو ائتلاف عربی در یمن، از تحرکات نیروهای ائتلاف در آن کشور اطلاع داشت و مواضع و نقشه‌های نیروهای اماراتی قبل از آغاز عملیات علیه القاعده را در اختیار این تشکیلات قرار داده است که در نتیجه این اقدام، چهار انتحاری، توانستند به محل استقرار نیروهای اماراتی نفوذ کنند و خودشان را منفجر کنند.
غیاش در گفتگو با شبکه بی بی سی انگلیس تصریح کرد: دلایل و مدارک مستند ویدئویی مبنی بر حمایت قطر از تروریسم در یمن، لیبی و سوریه وجود دارد، اما اکنون زمان مناسبی برای انتشار آن نیست.
سفیر امارات در مسکو تأکید کرد کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس با محرمانه نگه داشتن توافقات سال‌های ۲۰۱۲ و ۲۰۱۴ بر حفظ آبروی قطر تأکید داشت. اما قطر با افشای درخواست‌های کشورهای تحریم‌کننده که از طریق کویت به آن کشور منتقل شده بود رفتار کاملاً متفاوتی داشت.

سفر امارات در مسکو در گفت و گویی اظهار داشت : قطر به عنوان یکی از کشورهای عضو ائتلاف عربی در یمن، از تحرکات نیروهای ائتلاف در آن کشور اطلاع داشت و مواضع و نقشه‌های نیروهای اماراتی قبل از آغاز عملیات علیه القاعده را در اختیار این تشکیلات قرار داده است که در نتیجه این اقدام، چهار انتحاری، توانستند به محل استقرار نیروهای اماراتی نفوذ کنند و خودشان را منفجر کنند.
غیاش در گفتگو با شبکه بی بی سی انگلیس تصریح کرد: دلایل و مدارک مستند ویدئویی مبنی بر حمایت قطر از تروریسم در یمن، لیبی و سوریه وجود دارد، اما اکنون زمان مناسبی برای انتشار آن نیست.
سفیر امارات در مسکو تأکید کرد کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس با محرمانه نگه داشتن توافقات سال‌های ۲۰۱۲ و ۲۰۱۴ بر حفظ آبروی قطر تأکید داشت. اما قطر با افشای درخواست‌های کشورهای تحریم‌کننده که از طریق کویت به آن کشور منتقل شده بود رفتار کاملاً متفاوتی داشت.